in ti. de lega. §. nunc ostenduntur. §. xix. Racio quia nemo debet
ponere manum auctoritate generat. s. commissio in hijs que spe-
ciali prerogativa pape competunt c. quod translatiosem d. offi. de.
§. hoc est pape specialiter accessum in signu prerogative singularis
ergo r. l. hoc ludo. in suis singularibus et ubi papa non habet tem-
poralem iurisdictionem ibi non potest tollere legem quo ad forum
civilem. nisi in hijs in quibus vertitur periculum anime ubi tollere potest
legem quo ad utrumque forum. c. novit de iudi. c. vi. de prescrip. et c. fi.
de fo. spe. li. vi. sunt enim potestates distincte dist. x. quoniam ubi
de hoc et dist. xvi. cum ad veram et c. causam. n. qui si. fut. legit.
et tenet io. an. in regula possessor. de re. iur. li. vi. licet alij dicant quod
indistincte quod ad utrumque forum papa possit legem tollere x. di. disti-
tuciones et c. um. esses de testa. et quavis papa sit dominus mundi
et etiam imperator dominus mundi dicat ff. ad l. ro. de iactu in le-
te. p. cacio et vii. q. i. in apibus et in cle. pastoral. de re. iudi. fm. Jo. an.
Differenter tamen sunt domini mundi quia imperator sicut luna sub
sole ita sub apostolico dominus est quia est filius ecclesie et inclina-
vit caput suum episcopis a quibus excommunicari potest ut dis-
xvi. c. si imperator catholicus est et c. certu. di. x. in glo. ii.

¶ Sandeeta Re. §. digestu

¶ Parabolani sunt medici qui ad curandum egra membra vel cor-
pora debiliu deputantur dicuntur parabolani a pabula quia plura pro-
mittunt hominibus qua faciunt et quia sepius patolis vtuntur ut C. de
epi. et cle. l. parabolani §. tex. parolani qui ad debiliu r. c. r. ibi sex
centos precipimus constitui.

¶ Parafernalia bona vel res parafernales dicuntur res quas mu-
lieres iuxta dotem inferunt in domum viri a para. i. iuxta et fer-
na quod est dos vel donacio. Inde parafernale dicitur quicquid mu-
lier habet ultra dotem vnicunq. et si est consuetudo potest talia retine-
re pro se nec maritus debet se de hijs introuidere muliere in uita
fm. Hosti. de do. et dona. ppter nup. et mulier ppter fornicatoez
non solum perdit dotem sed etiam totalicium. i. parafernalia ut est glo.
singularis in §. totalicium in c. plerumq. de donacionibus inter vi-
rum et uxorem.

¶ Parentes sunt illi qui nobis cognatione sunt iuncti per cuiuscunq. etiam
lineam sexus hoc fiat secundum etiam interpretationem iuris dicuntur om-
nes ascendentes siue descendentes in supremu siue infimu per pater-
nam siue maternam cognationem §. fm. Azo ppter dicuntur parentes
vsq. ad tritauum. et ultra dicitur maiores et idem est de liberis
in descendendo

Pares curie dicuntur vasalli qui habent confimilia feuda a domino illius feudi de quo agitur prout notatur in capitulo ceterum de iudi.

Pancreatum est colluctatio cum fustibus vel locus linguis circumdatus in quo certo ordine stant pugnantes ut in pugilibus videtur glo. est in l. qua actione. §. si quis in colluctatione ff. ad le. acquil. Re. s. colluctatio

Paranymphus vel paranympha dicitur parans vel procurans sponsalia Re. s. proseneta

Parafede indeclinabile dicitur a para. i. iuxta et herede equo ducente redam a verbo is. ire. et reda s. m. Dugui. et hubulci et aurige domini parafede dicunt s. m. Accur. C. de cursu pub. l. i. li. xij.

Parafidicus dicitur a para vel paru et fidus. i. fidelis et pcos custos quasi paru fidelis ad custodiendum et obseruandum que obseruare debet ut colligitur C. e. ti. et li.

Paripus dicitur a parum et pus puris quod est custodia quasi parum custodire m. adata ut in l. paripu. C. ti. et li. palle.

Participium significat prout tempus eius vel aliud medium significare declarat s. s. ibi lego stichum seruum meum fugituum s. participium fugituum significat conditionem quia sensus est seruum qui meus est si erit fugiuus l. itaq. ff. si her. pet. et l. stichum ff. de le. s. ibi lego stichum seruum meum presentem vel receptum ex testamento ticij vel factum artificem et sic de alijs non facit conditionem quia hoc participia sunt presentis et preteriti tē

poris ideo non potest comprehendere significatum conditionis. Item ibi lego heredi ut acceptis centum a ticio restituat ei hereditatem significat conditionem l. attestatos ff. de condi. et demonstra. quia participium acceptis ablatiu casus etiam significat futurum licet sit preteriti temporis quia sensus est si acceperit centum in futurum etc. Item ibi vendo tibi certa vna etc. hoc pacto quod erunt s. gustanda infra certum diem hoc participium degustanda non significat conditionem quia vendicio est pura et si stare per emptorem quod non degustaret tunc die tali preterita periculum esset suum l. si quis vna in prim. ff. de peri. et como. rei. ven. Racio s. m. Bartol. licet hoc participium sit futuri temporis non tamen fuit adiectum dispositioni sed est actio. Etiam habet limitationem certi temporis alij nituntur dicere quod ibi significetur condicio resolutoria sed sic degustando respiciuntur vel apparet vna.

Participatio cum excommunicato duplex est. quedam inducit maiorem excommunicationem sed que fit in crimine de senten. exco. si concubie

et c. nuper. alia inducit minorem scilicet et que fit in locutione osculo
salutatione mensa thoro et similibus xi. q. iij. ipso iure cum excomu-
nicato et qui concouerint et alii quibus repellent tunc excommunicationes ha-
bes iij. q. iij. engelbrudam et de excep. c. a nobis de cle. excō. mi-
nistrā. c. si celebrat sunt autem quedam persone excepte que sine hac
pena excommunicatione participant scilicet vxor filius seruus colonus et c. xj.
q. iij. quoniam multos de sen. excō. quod in dubijs et c. inter alia se-
cundū Guil. et garfiam mittendo nūciū vel litteram excommunicatione in-
curritur minor quis q̄si loqui videt ff. de offi. p. l. licet et est glo. i.
c. statutus et c. eōstitutōnes de sen. excō. li. vj.

Pater est ille quem nupcie designant. i. presumunt esse ut dicit
Azo. in sum. C. de in ius vocan.

Paterfamilias dicitur is qui est sui iuris et potestatis proprie cuius
cūq; sit etatis sed filiusfamilias econverso Re. loco suo.

Patres etiam dicti sunt quos plebs sibi creauit ut ipsi plebem
excederent

Patres conscripti dicebantur quorum nomina in tabulis aure
is scribebantur

Patria potestas s̄m Azo in sū. C. e. ti. est ius quoddam q̄ hñt
hij qui sunt de imperio romano i liberos naturales et legitimos
quod ius alij non habent ut insti. de pa. potestate per totum

Patricij dicuntur deo quia potestate potestati p̄sumunt s̄m yfeli. ix. e.
iij. Etiam patricius est is quem imperator sibi elegit in patrem ut
insti. qui mo. ius. pa. po. sol. §. filiusfamilias et C. de offo. eiusdē li.
l. fi. Item in alia significatōe dicti sūt patricij quidam nobiles d̄ ci-
uitate et olim dicebantur patres principum sed ad cōsilia p̄standa

Patricida est qui patrem occidit alias in iure civili ponit̄ par-
ricida C. de hijs qui pa. vel li. occi. l. v. mica

Patricidium alias parricidū est homicidū nephandū q̄ om̄it̄
titur in parētes et in liberos i p̄ximos collaterales et affines Re.
s̄ ad legem pompeyam

Parrocchia est locus in quo tegit̄ p̄ps alicuius ecclesie deputa-
tus s̄m Goff. in fi. e. ti. et parrocchiarū diuisio incepit a dyoniso
xij. q. i. c. i. cōsistit autē ius parochiale in hoc s̄m Goff. in sū. eo. ti.
quod omnes parrocchiam in diebus d̄m̄cis et festiuis missam au-
diant in ecclesijs in quarū parrocchijs habitant ut c. e. ti. de con-
se. dist. i. si quis etiā consistit in decimis p̄sonalib; que ecclesie parro-
chiali debent̄ xvj. q. i. si quis laicus et in oblatōib; que dāde sūt
sacerdoti parochiali q̄ p̄ ep̄lo orare debet x. q. i. q. sacerdotes

Patrim̄ vel patrina d̄: filij vel filia sp̄ual̄ opatrū vel cōmatrū

matris vel patris quem vel quā quis de fonte baptismatis le uauit vel ab sacramentū confirmatōis tenuit

Patruus dicitur frater patris nisi pater alius

Patruus magnus est frater aui

Patruales dicti sunt quorum patres inter se germani vel fratres fuerunt.

Patruales sorores sūt duorum fratrum filie sicut utrumque appellatōne patrum committitur patruus magnus uidetur quod non ut in s. patruus magnus in l. iuriconsultus ff. de gradibus sed in oppositum quod sic aliqui defendere nituntur quia differentia addita generi conuenit ipse ad speciem sub illo genere ut animal rationale species est animal sic et patruus magnus species patrum esse debatur simile ff. de adop. l. i. ubi adopcio filij qui sui iuris est species est adopcionis

Propatruus est frater pro aui et abpatruus est frater ab aui

Patruus secundum canonem dicitur ille qui habet ius presentandi aliquem ad beneficium ecclesiasticum sed secundum leges est qui manumissit seruum suum sponte a domino qui seruus dicitur libertus eius a quo sic manumissus est Etiam patruus quicquid dicitur aduocatus vel e converso aduocatus patruus causarum quia patrocinium prestat ut patrocinatur et in primo significato tria faciunt patronum unum Patronum faciunt dos edificatio fundus Res. s. ius patronatus.

Passim. i. indifferenter de app. cum sit romana et c. pastoralis de off. si. de lo. in glo. in. ra. c. in tractandū de iura callip.

Pauperies est damnum sine iniuria facientis ipse datum ut ab animalis quod sensu caret factum ut si equus tuus legetem meam pauperies vel aliter damnum michi dedit non enim potest dici iniuria Felice cum sensu careat iniuria si qua pau. fe. di. s. pauperies. dicitur glo. sa quod est mirabilis expositio et legalis Differunt autem damnum maleficium et pauperies Nam damnum fit cum animo iniuriandi vel ab habente animum iniuriandi licet non utatur alia patent locis suis de pauperie actione Res. actio.

Pauliana actio. Res. ibidem.

Pax secundum Goff. est discordie finis ut in c. i. de treu. et pace in g. 1. Item pax est vinculum caritatis ut in c. nouit. s. sed forsam de iudi. Et sunt sex cause propter quas non est pax inter homines Prima quia non puniuntur maleficia Secunda habundancia temporalium Tercia quia non pugnamus contra demones Quarta quia non confitemur damna litis ubi diuicias copiosas et animam perdimus Quinta dubium est belli quod non consideratur Sexta quia non suam precepta dei nec solui decimas et sic quicquid non capit cristus tollit sic. xvij. q. vij.

maiores hęc est glo. nō. de re iudi. li. vi. ad apostolice.

Pe

Peculium est pusilla substantia vel pecunia separata a rebus et rōmīs patris vel domini data vel pmissa filio vel seruo ff. de pe. l. depositi. §. peculium Et ē multiplex scilicet castrense vel quasi castrense pueticiū aduenticiū paganicū nō paganicū C. de bo. que libe. l. cū oportet l. cū multa l. cum non Itē peculium dicitur res paternal ff. de iur. dot. l. si ego tote Itē peculium ponit p hereditate vel patrimonio C. de epi. et cle. l. si quis p̄biter ff. ad trebel. l. cogi.

Peculium castrense est quod miles acquirit dum militat in castris et illud est filij plenō iure tam quo ad proprietatem quā quo ad usufructum

Peculium palatinorum dicitur eē castrense scilicet militū pallacij q̄ p̄ncipem sequūtī r̄ fm Accur. C. e. ti. l. xij. in i ubri.

Peculium quasi castrense dicitur illud quod aduocatus acquirit prestando clientulis suis patrocinium in causis vel quod magister grammaticus loicus vel rethoricus in scolis uo lucr at exercicio in l. si. C. de in offi. test.

Peculium aduenticiū est quod filio aduenit ab auo patrone vel materno vel ab altero ut ex prospera fortuna et ex testamento agnatorum vel cognatorum et qd sic filio aduenit ipius ē quo ad proprietatem patris et quo ad usufructum et dicitur alio nomine paganicū aduenticiū Itē aduenticiū ē ab impatore vel augusta dātū fuerit cōpatur castrense peculio in l. cū multa C. de bo. q̄ libe.

Peculium pueticiū dicitur illud quod de febo paternis vel dñicis p̄ficitur et filio vel seruo datur ut in eo negocietur et illud ē patris quo ad proprietatem s̄ filij vel serui quo ad usufructum et etiā alias dicitur paganicū pueticiū.

Peculium clericorum est patrimonium clericorum Nam peculium patrimonium appellat ff. ad trebel. l. cogi. i p̄n. Vñ illud qd a clerico vel d̄ p̄riū p̄hibet eius peculium d̄r. sc̄do mō tñ et v̄sualiter peculium dicitur solet filiorum et seruorum patrimonium qd eis a dño vel patre datur ut ff. e. ti. p. to.

Peculium clericorum pueticiū est qd de bonis ecclesie p̄cedit vel quod ecclesie contemplatōe acquiritur.

Peculium aduenticiū eductum est qd acquiritur ex opa eorum vel alias puenit ex intuitu p̄sone et hoc notat Goff. in sum. e. ti. r̄ d̄r. peculium a pecunia.

Pecunia appellat totū qd homines habent et dicitur a pecoribus

qui a quicquid antiqui habebant totum in pecoriis consistebat ut i.
q. iij. totum et sic funditur omni iuriter Quandoque tamen capiuntur
et str. ete solū p numerata pecunia ut xiiij. q. iij. c. putat quā et ibi
glo. als appellatōne pecunie oēs res continent C. de ostitu. p. l. ij.
etiā peculus ait nois pecunie appellatōe rem significari ff. d. v. sig.
l. ec. v. g. Heres factus hereditate adita vendidit eam et empto
ri p stipulatōem pmittit quāta pecunia ex hereditate ad ipsū per
uenit et appellatōe pecunie oīs res significat quia sensus est om
nis res quia ex hereditate ad me puenit et capiuntur significatum ex
dispositōe pcedēti scz venditōe hereditatis q oēs res significat Tē
ibi late significat dicēdo heres mi volo te restituere ticio pecuniā
meam. i. hereditatē Unde p mte est ac si dicat hereditatem bona
vel res meas ut l. nāq. s. ff. ad tre. s. ibi significat strictissime dū
filio familias prohibet mutuari pecunia qā significat pecuniā nūera
tam l. i. ff. ad sena. oful. maceiuncta l. s. et si. s. pecunie e. ti. rō ut i.
ulq. q. in pōn casus subiectus fuit ex fauore s ampliābus s b ca
sus subiectus ē ex odio s restringēdus ut i reglā obia s re. iur. li. vi.
¶ Pedaneus iudices ff. d. s. iudex et in littera T.

¶ Pedagia dicuntur q dant a transeātibus in locū ostitutū a pñci
pe et capiēs pedagiū d. dare saluū obductū et territoriū eius tenē
securū adeo q si aliq. derobet. i. spoliēt et est vulgare gallicorum
tenēt ei dñs terre rapinā refartire fm bal. in v. fi. feu. de pa. iura
firma in s. ouētiaulas fa. l. neqd ff. de incen. rui. naufra et no. Ar
chi. xxiiij. q. v. si q. pegrinoz s quidagia Re. s.

¶ Pecoris nomine continentur boues.

¶ Pecora ad quā pulsus est ius abducēdi vel appellādi pecus ad
quā fontis alieni iure seruitutis.

¶ Pediculi dicuntur quedam argentea sustentacula quibus vasa vt
res quilibet velut pedibus sustentat ita ponit in l. pediculis argētiis
ff. de auro. et argen. l. e.

¶ Pedetentim vi. in glo. j. in de.

¶ Pedagogus est ille qui ab inicio instruit pueros et s. a. p. eos
id est puer et gog. ducē qsi ductor siue gubilator puerorū isti. q.
ex cau. manu. nō pōt. s. eodē l. elyascēcia v. glo. pōt. em. mior. xx. a.
nis maior tñ xvij. manumittere pedagogū suū ut ibi dicitur.

¶ Pedamenta dicuntur sustentamenta pedū vinearum et dicunt gal
lice paxilli.

¶ Pena et suppliciu dicitur ut nō. Archi. xi. q. iij. nemo. p. to.

¶ Pene. i. quasi et no. iij. q. vij. c. qui sine

¶ Penes notat plene s. oēs caldini in cōm. to. de re. postulastis

v. e.

de ocef. pben. et dnam int'er penes et apud vice p. 10. Incomienf.
in l. si quis i tantam C. vii. vi. vbi dicit q' illud e' penes aliquē cuius
possessionem habet sed illud e' apud aliquē cuius solā detentōz ha
bet vt depositarius et comodatarius et dicit q' in bicta l. apud su
mitur impprie vt in l. penes ff. de v. signi.

¶ Penus notat Paulus in cōmento c. in litteris de resti. spo.

¶ Penitus nō. 70. an. c. 1. de supplen. negli. pla.

¶ Pena est delictoz debita cohercio vel satisfactio que lege vel
a ministris legis imponitur.

¶ Penam cōmitti est penam debere.

¶ Penitencia s'm Ambrō. e' pterita peccata plāgere et plāgēn
da iterū nō cōmittere Vel sic s'm Aug. Est qdā dolēs vmbēa pu
niēs in se q' omīssisse solet s' q' plura vi. in fctatu de pe. di. 1. ij. et iij.

¶ Penula e' qdā vestis q' nō vtebant nisi ciues romani q' fuit data
p'ri pauli q' dicitatē straxerat cū romanis et eē be at' Paul' ad
uerfus iniustus romanū ciuē se appellauit c. si in adiutoriu dist. x.

¶ Pensio est item qd census vel tributū.

¶ Pensitatōes publice s'm Azo. in su. C. si ppter pub. sen. ven. bi
cunt' annue exactōes tributoz. vel vestiu auri vel argētū q' a ctis
psomis ptabant' fisco s' pensioes publice dicunt' q' ad vias. vel pō
ciū refectōem ptaba sūt a possidetibz vt sic fiat omniū datorū q'
dā collatio et sic pensitacio e' qsi pensiois solucio.